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FUNCION; SN
A mensagem em aprego encaminha para a elevada apretiicateos-Senharss, o

Projeto de Lei incluso, que visa firmar Termo de Cooperacdo Técnica com repasse financeiro no
valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) mensais, a DELEGACIA REGIONAL DE BARRA DO GARCAS -
POLICIA JUDICIARIA CIVIL.

Tal medida tem por objetivo colaborar com a continuidade aos servicos de
seguranca no ambito de atuacdo no Municipio, auxiliando nas necessidades emergenciais da
Delegacia Regional com reparos, manutengdes e despesas extraordindrias, que nos anos
anteriores representaram a aquisicio de pecas e equipamentos para reparos em computadores
e impressoras, papel A4, material de limpeza, cartuchos de impressoras, pequenos reparos em
viaturas, aquisicdo de equipamentos para o NUcleo de Inteligéncia e realizacdo de pequenos

reparos nos prédios das unidades da Policia Civil, dentre outros.

Dessa forma, considerando que a instituicdo tem as suas acdes voltadas
primordialmente para a prevencéo, a manuten¢do e restauragdo da seguranca e da ordem

publica em nosso municipio, garantindo aos cidaddos a sua incolumidade fisica e moral, reflexo

o~ de uma convivéncia pacifica e harmoniosa entre os individuos, faz-se necessario a realizacdo das

referidas melhorias constantes, garantindo assim aos policiais um ambiente estruturado e

adequado.

Razdo pela qual esperamos a aprovagdo do referido Projeto, renovo a esta

Presidéncia e aos demais Senhores Vereadores, 0s nossos protestos de consideragdo e aprego.

Aprovado por Unanimldaﬂi
de vereadores presemr
ern Sessdo QOdinaria do
22. em o€
ezembro de 20 i 2
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Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, O o?, de

Rua Carajas, n° 522, Centro
Barra do Gargas/MT
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PROJETO DE LEI N® 2 dLl DE 0J, DE LQ DE 2022.
! M/(/rr&ﬂ@

. PROTOCOLO
A"AARAMUNEC?PAL DE BARRADO GARCASMT  “
82511 fyro:ed Flr-dLl Da138 5\ -] Dispde sobre autorizacdo para firmar Termo de
Horas,_LoL - Cooperagdo Técnica com repasse de recursos
"ot sl financeiros a institui¢do que menciona.”

FUNCIONARIO

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte lei:

Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a firmar Termo de Cooperagdo
Técnica com repasse financeiro no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) mensais, a
DELEGACIA REGIONAL DE BARRA DO GARCAS — POLICIA JUDICIARIA CIVIL, neste ato
representado pelo DELEGADO REGIONAL DE POLICIA, WILYNEY SANTANA BORGES.

Art. 22 - Os recursos repassados tém por objetivo dar continuidade aos servigos
de seguranga no ambito de atuacdo no Municipio, auxiliando nas necessidades emergenciais
da Delegacia Regional com a aquisicdo de pecas e equipamentos para reparos em
computadores e impressoras, papel A4, material de limpeza, cartuchos de impressoras,
pequenos reparos em viaturas, aquisicdo de equipamentos para o Nucleo de Inteligéncia e
realizagdo de pequenos reparos nos prédios das unidades da Policia Civil.

Art. 32 - Compete a DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL DE BARRA DO GARCAS —
POLICIA JUDICIARIA CIVIL:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob pena
de restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do
recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel.
Il — Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do
Decreto n? 3348 de 20 de junho de 2011.
Il — Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado monetariamente, desde
a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel aos
débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:
a) quando ndo for executado o objeto da avenca;
b) quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a ndo apresentagéo, da
prestacdo de contas;
e @ e e L i — 00—
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¢) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida no
Art. 29,

IV - Manter arquivada a documentacdo comprobatéria das despesas realizadas,
devidamente identificadas com o numero desta Lei autorizativa, ficando a disposicdo dos
orgdos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

V —Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacdes tributarias e acessorias,
junto aos érgdos competentes.

Art. 42 - Compete a PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS:

| — Analisar a prestacdo de contas, que apos aprovacdo, devera ser mantida nos
arquivos da entidade, ficando a disposi¢do do controle interno do Municipio e externo do
Tribunal de Contas do Estado.

Il = Acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos, verificando se 0s mesmos
estdo sendo aplicados na forma estabelecida no Art.22.

Il = Encaminhar, apds andlise, a prestacao de contas final ao Tribunal de Contas
do Estado.

Art. 52 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo & conta da dotacdo
or¢camentaria prevista no orcamento para o exercicio de 2023.

Art. 62 O Termo de Cooperacdo podera ser prorrogado por interesses das partes.

- Art. 72 O Termo de Cooperacdo podera ser rescindido ou suspenso
unilateralmente pelo Municipio caso forem descumpridas as suas clausulas ou por
conveniéncia e interesse publico.

Art. 82 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Art. 92 - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT, D2 de dezembro
de 2022. /

{,: ‘ Aprovado por Unanimidade

: %/f .- de vereadores presentes

em Sessdo QOdinaria do

ADILSON GONGALVES DE MACEDO dia 12 ) f ] aoIs.
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S ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGCA PUBLICA
POLICIA JUDICIARIA CIVIL
DELEGACIA REGIONAL DE BARRA DO GARGCAS

Oficio n® 2022.5.311773/DR - B.G. Barra do Garcas/MT, 25 de

Excelentissimo Senhor

ADILSON GONCALVES DE MACEDO

Prefeito Municipal g e

Prefeitura Municipal de Barra do Garcas/MT i j((}\ L
» 'i’{t‘

Assunto: RENOVACAOIPRORROGA(}AOIREAJUSTAMENTO DO ERM DE &‘00?2@ CAO

TECNICA N° 002/2013. / 1

p QP g {
‘ /fl.l, N

I Ul/
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Exmo. Senhor Prefeito,

A par de cumprimenta-lo, venho a Vossa Exceléncia solicitar a RENOVAGAO/PRORROGAGAO, -
com REAJUSTAMENTO DE VALORES do Termo de Cooperacio Técnica Financeira n°
002/2013, firmado entre a Prefeitura Municipal e a Policia Judiciaria Civil de Barra do Gargas, ;
visando a manutengao financeira de despesas desta Regional de Policia, haja vista a auséncia do
Estado nessa contraprestacéo.

Ha anos socorremos ao Poder Municipal para amparar-nos com o custeio de materiais
fundamentais para o desenvolvimento da atividade policial, como aquisicao de material de
escritério (faltosos na aquisicao pela Diretoria de Execucgfio Estratégica) e a manutengao de
nossos prédios e equipamentos, como a manutengdo/conserto de maquinas e servigo'ﬁ "
informaticos; o reparo em viaturas proprias; reparos em redes elétricas e hidraulicas em nossosg :
prédios, reformados também através de parcerias interinstitucionais.

O acordo de cooperacao € um instrumento que estabelece um vinculo cooperativo ou de parcena
de modo a realizar um proposito comum, voltado ao interesse publico. Nesse diapasio, tenho err:,
linha de estima que o Termo de Cooperagao desde sua firmacdo, foi-nos, e continua sendo. a
parceria mais valiosa pela continuagdo ou prosseguimento do servico que a Policia Judiciaria Civil: -
oferece a populagdo barra-garcense. ,

Sem essa ajuda financeira estariamos submetidos a diversas dificuldades administrativas, que_,; i_-;
certamente incutiriam na paralisagdo de alguns servigos essenciais, tais como impossibilidade de"‘
registro de boletins de ocorréncias (com a auséncia do servico de manutengio em computadores e
rede de internet); auséncia de algumas de nossas viaturas em servigos de investigagdo (as

viaturas proprias ou cauteladas nao sao estendidas pelo convénio com oficinas pagas pelo Estado.ﬂ 3
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ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUSLICA
POLICIA JUDICIARIA CIVIL
DELEGACIA REGIONAL DE BARRA DO GARCAS

ficando seus reparados realizados de forma particular, mediante ao auxilio financeiro deste Termo -
de Cooperacdo, devidamente toemprovado mediante a emiss3o de nota fiscal); e outros tantos 5§;.
exemplos quanto a desenvoltura da atividade policial que necessitam do dispéndio financeiro para :
caminhar de forma auténoma e eficaz.

Ainda. quando observamos a 6tica da contraprestacao, visualizamos que a Policia Judiciaria Civil
tem realizado um trabalho de exceléncia para a populacao, levando Seguranca. sensacao de =
Seguranca e represséo judicial aos infratores da lei, mediante o desvendamento de crimes e
indiciamento formal, o que nos leva a dizer que "criminosos nao se criam" e sdo identificados e .
colocados a disposigéo da Justica celeremente. N

A titulo de exemplo, Barra do Gargas possui 6 menor indice de homicidio do Estado de Mato
Grosso, com os menores indicativos em anos. Como o crime de homicidio & dificil de prevenir, em
razao de sua motivagao nio previsivel, temos solucionado os crimes em quase 100% dos ,
casosl Sim, nossas Delegacias. através de nossos policiais com um trabalho orientado e de S
dedicacdo funcional, elucidaram nos titimos anos (e neste incurso) todos os crimes desta natureza
penal, acarretando na prisao (ou disposigéo da Justica) de seus autores, dando resposta rapida a
sociedade e justica aos familiares das vitimas. Prova disso & que no ano de 2020, a Regional
de Barra do Garcas foi dentre as outras 14 Regionais, a que mais reduziyu os indices deste
crime em comparacio com o ano de 2019 no Estado de Mato Grosso.

Quanto aos crimes de furto e roubo, anuaimente decrescemos nos indices, ao que fecharemos
0 ano de 2020 com a reducio aproximada {respectivamente) de 15 e 03 %, em ambos os crimes: &
em relagdo ao ano de 2019: numeros que ja haviamos reduzido em relagdo aos anos anteriores

No ano de 2021 ficamos em terceiro lugar no Estado de Mato Grosso na redugdo de crimes déf
roubos. i

Essas redugées de crimes denotam o esforgo policial na prevencéo (digno de aplauso a atuagac’
da coirma, Policia Militar, neste Comando) e repressao (pelo trabalho centralizado de investigagéo;
coleta de depoimentos. representacoes judiciais e diligéncias afins). :

Faco tais registros para vislumbrar o amparo que o presente Termo de Cooperagdo proporciona -
nos mecanismos de funcionamento da Policia Judiciaria Civil de Barra do Gargas. uma vez que

sem a ajuda financeira certamente entrariamos em colapso nas nossas atividades que’ 3
demandam reparos, manutencoes e verbas para despesas extraordinarias. Al

Assim sendo, mediante a tomprovacao da necessidade, com a boa e usual contraprestagac®

RUA MANOEL CAMERING DE CARVALHO, 7581 . BAIRRO JARDIM MARIA LUTIA (DERMVAT) - Barra do Garcas/MT - 78601-200
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ESTADC DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA
POLICIA JUDICIARIA CIVIL
DELEGACIA REGIONAL DE BARRA DO GARCAS

mensal aprovada ao longo dos anos anteriores. solicito a PRORROGAGAO do Termo de
Cooperagdo Técnica Financeira n® 002/2013. em face da Lei n° 3.451/2013 (preceituando sua -
prorrogacac mediante acordo prévio entre os participes); observades, ademais, os ensinamentos _'
da Magna Carta, quando no artigo 144 razoabilizou que "a seguranga publica, dever do Estado,
DIREITO E RESPONSABILIDADE DE TODOS. & exercida para a preservagao da ordem publica e :
da incolumidade das pessoas e do patriménio”.

Limitado ao exposto, reitero votos de elevada estima e consideracao.

WILYNEY SANTANA BORGES LEAL
Delegado(a) de Policia

RUA MANOEL SAMERIND DE CARVALHD. 781 . BAIRRO JARDIM MARIA LUCIA (DERMAT - Barra do Garcas/IT - 78601-200
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C. Mun. B. Gargas
PREFEITURA MUNICIPAL If_ﬁ%i
BARRA DO GARCAS/MT Pl

TERMO DE REPASSE N¢ /2023

'”)W”Li,nuﬂ"L
TERMO DE CONVENIO PARA REPASSE DE RECURSOS
FINANCEIROS QUE ENTRE S| CELEBRAM O MUNICiPIO
DE BARRA DO GARCAS E A DELEGACIA REGIONAL DE
BARRA DO GARGAS — POLICIA JUDICIARIA CIVIL.

O MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS - MT, inscrito no CNPJ sob n? 03.439.239/0001-50,
com sede na Rua Carajas, 522, Centro, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr.
ADILSON GONGALVES DE MACEDO, brasileiro, solteiro, portador do RG n2 1287678, SESP-GO e
inscrito no CPF n? 307.340.371-04, residente e domiciliado nesta cidade de Barra do Gargas, Estado
de Mato Grosso doravante denominado MUNICIPIO/CONCEDENTE e DELEGACIA REGIONAL DE
BARRA DO GARCAS - POLICIA JUDICIARIA CIVIL, CNPJ n® 31.650.323/0001-54, neste ato
representado pelo Delegado Regional de Policia, WILYNEY SANTANA BORGES, doravante
denominado CONVENENTE, resolvem celebrar o presente Convénio de Cooperagdo Técnica com
Repasse de Recursos Financeiros, com as clausulas e condigbes a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO DO CONVENIO

Repasse financeiro no valor de RS 6.000,00 (seis mil reais) mensais, a DELEGACIA
REGIONAL DE BARRA DO GARCAS — POLICIA JUDICIARIA CIVIL conforme autorizagdo concedida
através da Lei n2 XXXXXX.

CLAUSULA SEGUNDA - DO DESEMBOLSO

Para execugdo do objeto definido na clausula primeira, o Municipio repassara o valor
correspondente a RS 72.000,00 (setenta e dois mil reais) atendendo ao periodo janeiro a dezembro
de 2023, sendo o repasse assim distribuido:

JANEIRO 2023 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
FEVEREIRO 2023 RS 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
MARCO 2023 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
ABRIL 2023 RS 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
MAIO 2023 RS 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
| JUNHO 2023 RS 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
JULHO 2023 RS 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
CNP3J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n" 522, Centro
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REFEITURA MUNICIPAL

ARRA DO GARCAS/MT
| AGOSTO 2023 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) -
SETEMBRO 2023 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
OUTUBRO 2023 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
NOVEMBRO 2023 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
LDEZEMBRO 2023 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DO PODER CONCEDENTE

a) Realizar os atos e os procedimentos relativos a formalizagdo, alteracso, execucdo,
acompanhamento, fiscalizagdo, anélise da prestacdo de contas e, se for o caso, informacgdes acerca
de Tomada de Contas Especial;

b) Transferir ao CONVENENTE os recursos financeiros previstos para a execugdo deste
Convénio, de acordo com a programacdo orgamentaria e financeira da Administracdo Publica e o
estabelecido no cronograma de desembolso do Plano de Trabalho;

¢) Acompanhar, fiscalizar e avaliar, sistematicamente, a execu¢do do objeto deste
Convénio, comunicando ao CONVENENTE quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos recursos
publicos ou outras pendéncias de ordem técnica ou legal, bem como suspender a liberacio de
recursos, fixando o prazo estabelecido na legislagdo pertinente para saneamento ou apresentacdo de
informacg@es e esclarecimentos;

d) Analisar e, se for o caso, aprovar as propostas de alteragdo do Convénio e do seu
Plano de Trabalho;

e) Analisar a prestagdo de contas relativa a este Convénio, emitindo parecer conclusivo
sobre sua aprovagdo ou nio, além de avaliar os resultados alcangados, inclusive no que diz respeito a
qualidade dos servigos conveniados; e

f) Notificar o CONVENENTE quando nio apresentada a prestacdo de contas dos recursos
aplicados ou constatada a m4 aplicacio dos recursos publicos transferidos, e instaurar, se for o caso,
a Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA QUARTA- DAS OBRIGAGOES DA ENTIDADE CONVENIADA

a) Executar direta ou indiretamente, nos termos da legislagdo pertinente, as atividades
necessarias a consecucdo do objeto, observando sem pre os prazos previstos;

b) movimentar os recursos financeiros liberados pelo Municipio, exclusivamente no

cumprimento do objeto do presente termo;

¢) arcar com o pagamento de toda e qualquer despesa excedente aos recursos

financeiros transferidos pelo Municipio;

d) prestar contas dos recursos recebidos, junto com o Relatério de Execugdo dos

Trabalhos;
e | e — - Q—— —
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

e) estar regular, durante a vigéncia deste termo, perante as Fazendas Municipal,
Estadual, Federal e Justica do Trabalho, bem como, junto ao INSS e FGTS;

f) propiciar os meios e as condigBes necessarias para que os agentes da administracdo
publica, do controle interno e do Tribunal de Contas tenham livre acesso a todos os documentos e
locais relativos a execucdo do objeto do presente TERMO DE REPASSE, bem como, prestar a estes,
todas e quaisquer informagdes solicitadas, a qualquer momento em que julgar necessario;

g) fornecer todas as informag8es solicitadas pelo Municipio de Barra do Gargas
referente ao cumprimento do objeto e a situagdo financeira do executor;

CLAUSULA QUINTA-ETAPAS E TERMO FINAL

O presente convénio tem vigéncia a partir de sua assinatura, até a data de 31 de
dezembro de 2023.

CLAUSULA SEXTA- DOTACAO ORCAMENTARIA

Este convénio sera executado utilizando-se a seguinte dotago orcamentaria:

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZACAO

Cabe a Prefeitura, a seu critério, através dosiér‘yidor.(es)' designado (s) pela Secretaria
responsavel, se o MUNICIPIO / Concedente achar por bem; exercer ampla e permanente fiscalizagdo
das fases de execugdo, das obrigaces e do desempenho da DELEGACIA REGIONAL DE BARRA DO
GARCAS - POLICIA JUDICIARIA CIVIL / Convehénte.

CLAUSULA OITAVA-COMPROVACAO

SUB- CLAUSULA 8.1 - PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL

A entidade, devera apresentar 3 Prefeitura Municipal, prestagdes de contas parciais do
recurso disponibilizado e utilizado para fins de acompanhamento e comprova¢do da correta
aplicagdo, sempre em até 30 dias subsequentes ao recebimento da parcela, através dos seguintes
documentos: a) Oficio de encaminhamento da Prestacdo de Contas; b) Cépia do depésito bancério
do recurso; c) Relatério da execucdo da receita e despesa; d) Relagdo nominal de atendimentos
realizados;

SUB-CLAUSULA 8.2 - PRESTACAO DE CONTAS FINAL

A entidade devera apresentar, até o prazo de 90 dias apos o término do periodo de
vigéncia do convénio, sua Prestagdo de contas final, para fins de comprovagdo da correta aplicagdo
de acordo com o Plano de Trabalho previamente aprovado, para habilitar-se a receber a parcela
seguinte, prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do Decreto n2
3348 de 20 de junho de 2011.

£°)
T o _ © , O
: - : il. Rua Carajas, n° 522, Centro
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

CLAUSULA NONA- DOS EVENTUAIS SALDOS

Os saldos de convénio, enquanto ndo utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados em
cadernetas de Poupanga de instituicdo financeira oficial, se a previsdo de uso for igual ou superior a
um més, ou em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo ou operag¢do de mercado em titulos da
divida puablica, quando a utilizagdo dos mesmos verificar-se em prazos menores que um més.

PARAGRAFO UNICO - As receitas financeiras, auferidas na forma da cldusula anterior,
serdo obrigatoriamente computadas a crédito do convénio e aplicadas exclusivamente, no objeto de
sua finalidade, devendo constar de demonstrativo especifico que integrara as prestacdes de constas
do ajuste.

CLAUSULA DECIMA - APLICACAO EM OBJETO DIVERSO

Implicara na devolugdo dos valores repassados ao erario publico municipal, acrescidos
de corregdo monetdria se houver e juros ,’dev 1% ao més, bem como em rescisdo do convénio e
impedimento de ficar qualquer termo de convénio, contrato ou outro, por um periodo de 01 (um)
ano, a ocorréncia de qualquer uma das seguintés impropriedades:

a) quando a entidade deixar de apresentar a prestagdo de contas, ou na hipétese de nio
ser aprovado pelo 6rgdo competente do executivo:

b) quando n3o houver a comprovagdo de boa e regular aplicagdo do recurso recebido na
forma da legislagdo aplicdvel, inclusive mediante procedimentos e fiscalizagdo local, realizados pela
Prefeitura

c) quando verificado desvio de finalidade na aplicacio dos recursos, praticas
atentatorias aos principios fundamentais da Administragdo Publica, nas contratagGes e de mais atos
praticados na execugdo deste convénio, ou o inadimplemento de qualquer obrigagio estabelecida
pdr cldusulas conveniadas basicas;

d) quando a entidade convenente deixar de adotar as medidas saneadoras apontadas
pelo Municipio repassador da subveng3o.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- DAS PENALIDADES

Quando da conclusdo, dendncia, rescisio, ou extingdo do convénio, os saldos financeiros
remanescentes, proporcionais ao periodo de duragio do convénio, inclusive os provenientes das
receitas obtidas das aplicagdes financeiras realizadas, serdo devolvidas aoc Municipio, no prazo
improrrogdvel de 30 (trinta) dias do evento, sob pena da imediata instauragdo de tomadas de contas
especial do responsavel, providenciada pelo repassador do recurso.

PARAGRAFO UNICO - Se ocorrer por culpa da entidade convenente, deverd ser
acrescido ao principal, corregdo monetaria se houver, bem como juros de 1% ao més.

)
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - AUSENCIA DE PRESTACAO DE CONTAS

A auséncia de prestacao de contas no prazo e forma estabelecidos ou a prética de
irregularidades na aplicagdo dos recursos, além das sangdes ja mencionadas, implicard na
instauragdo de tomadas de contas, para ressarcimento de valores acrescidos de corregdo monetaria
se houver e juros de 1% ao més, bem como multa de 5%, além de responsabilizagdo na esfera penal
se for o caso.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

As partes elegem o FORO da comarca de Barra do Gargas-MT, para exprimir quaisquer
duvidas decorrentes deste convénio.

E por estarem justos e de acordo, firmam o presente instrumento em 3 (trés) vias de
igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo nomeadas e indicadas, para que surtam seus
juridicos e legais efeitos, em juizo ou fora dele.

Barra do Gragas - MT, de de 2023.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO DELEGACIA DE POLICIA REGIONAL DE BARRA
Prefeito Municipal DO GARGAS
Concedente POLICIA JUDICIARIA CIVIL
Delegado Regional — WILYNEY SANTANA
BORGES
Convenente
TESTEMUNHAS:
1 2.
CPF: CPF:
Funcgdo: Fungdo:

)
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Estado de Mato Grosso
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Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
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Mumicipal w
BARRA DO GARCAS
ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apds pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares e Leis
Ordinarias, ndo foram encontradas correspondéncias que dispde supratranscrito no Projeto de
Lein°214/2022 (Dispde sobre autorizagio para firmar termo de cooperacdo técnica com repasse
de recursos financeiros a entidade que menciona) de autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Gargas-MT, 12 de dezembro de 2022

=~

Saf)dra M eira dos Santos Farias
Chefe de Arqmvo Portaria 113/2022
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Parecer n°: 169/2022
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Projeto de Lei n° 214/2022, de 02
de dezembro de 2022, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: “Dispde sobre
autorizagdo para firmar Termo de Cooperagdo
Técnica com repasse de recursos financeiros a
institui¢do que menciona.”

I - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n® 214/2022, de 02 de dezembro de 2022, de autoria
do Poder Executivo Municipal, que: “Dispde sobre autorizagdo para firmar Termo de
Cooperagéo Técnica com repasse de recursos financeiros 4 institui¢io que menciona.”

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:

“Tal medida tem por objetivo colaborar com a continuidade aos
servigos de seguranca no dmbito de atuagdo no Municipio, auxiliando
nas necessidades emergenciais da Delegacia Regional com reparos,
manutengdes e despesas extraordindrias, que nos anos anteriores
representaram a aquisi¢do de pegas e equipamentos para repa ros em
computadores e impressoras, papel A4, material de limpeza, cartuchos
de impressoras, pequenos reparos em viaturas, aquisigdo de
equipamentos para o Nicleo de Inteligéncia e realizagdo de pequenos
reparos nos prédios das unidades da Policia Civil, dentre outros.”

03. J4 o projeto autoriza o executivo a repassar R$ 6.000,00 (seis mil reais) mensais
a entidade que menciona (arts. 1° e 2°), traga as competéncias da entidade (Art. 3°) e da
Prefeitura (Art. 4°) e a dotagdo orgamentdria decorrente da qual correréio as despesas (Art. 5°).

04. E o relatorio.
II - PARECER
0s. A andlise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria é de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinéria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra ¢ nio desrespeitando
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nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essas explica¢des passamos a analise
dos requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;

(..)”

Lei Orginica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10— Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagio, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuicées:

I - Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

II — Suplementar a legislacio federal e estadual, no que lhe couber;

(... ”

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio, a
iniciativa das leis complementares e ordinarias também cabe ao Prefeito. Assim, nfo ha invasdo
da esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissio da Camara e aos cidadios,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, néo h4 qualquer mécula na apresentagio do projeto pelo Alcaide.

09. - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do artigo
48 da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Em andlise ao projeto apresentado, a principio, nos parece a
legalidade de autorizar o Poder Executivo de firmar o convénio para repassar o recurso, eis que
o beneficirio € uma associag#o, ou seja, entidade sem finalidade lucrativa, com finalidade de
prestar assisténcia (Mediagdo em crimes de menor potencial ofensivo) gratuita e permanente
aos que dela necessitarem. Assim, tal repasse (doagdo) ndo é proibido, encontrando respaldo na
Lei 8.666/93, em especial no artigo 17.

11. A legislagdo brasileira estabelece proibigdes de doagbes que ndo atendam o
interesse publico, o que ndo € o caso em aprego, pois que 0 mesmo serd utilizado para suprir
necessidade social. Nesse sentido, a LOAS (Lei 8742/93), dispe logo em seu artigo 1° que:

“Art. 1° A assisténcia social, direito do cidaddo e dever do Estado, é
Politica de Seguridade Social ndo contributiva, que prové os minimos
sociais, realizada através de um conjunto integrado de acées de
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iniciativa publica e da sociedade, para garantir o atendimento as
necessidades bdsicas.”

12. O artigo 2°, inciso I, dispSe que assisténcia social tem como objetivo a protegio
social, que visa a garantia da vida, 4 redugdio de danos e & prevengdo da incidéncia de riscos,
especialmente. Se o Estado néo presta diretamente esse servigo, nada impede de fazé-lo através
de Entidade, desde que efetue devidamente a prestagfio de contas.

13. Nesse sentido, o artigo 10 da LOAS dispde que:

“Art. 10. A Unido, os Estados, os Municipios e o Distrito Federal
podem celebrar convénios com entidades e organizacdes de
assisténcia social, em conformidade com os Planos aprovados pelos
respectivos Conselhos.”

14. Nesse aspecto, havendo fiscalizagio e aprovagio pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social, s.m.j., nfio vislumbro 6bice a aprovagdo do projeto.

15. Nos termos do artigo 15 da LOAS, compete aos Municipios, entre outras,
“destinar recursos financeiros para custeio do pagamento dos beneficios eventuais de que trata
o art. 22, mediante critérios estabelecidos pelos Conselhos Municipais de Assisténcia Social;
(Redagdo dada pela Lei n® 12.435, de 2011)”.

16. Por outro lado, ndo hé que se falar da incidéncia do disposto no art. 10, da Lei
de Improbidade Administrativa (Lei 8429/92), abaixo transcrito.

“III - Doar a pessoa fisica ou juridica bem como ao ente
despersonalizado, ainda que de fins educativos ou assisténcias, bens,
rendas, verbas ou valores do patrimdnio de qualquer das entidades
mencionadas no art. 1° desta lei, sem observincia das formalidades
legais e regulamentares aplicdveis a espécie;”

17. Em anélise ao dispositivo, configura ato de improbidade administrativa a doagéo
de verbas sem observancia das formalidades legais e regulamentares. No caso em aprego, as
formalidades estdo sendo observadas, pois ndo fere os principios constitucionais, demonstra o
interesse publico, pede autorizagio legislativa, entre outros, além de indicar que as despesas
decorrentes do projeto de lei correréio por conta de dotagdo orgamentaria citadas.

18. Por outro lado, entendemos, deve-se, a principio, na auséncia de lei municipal
que verse sobre o tema, aplicar-se ao caso em tela, em homenagem ao principio da simetria, o
disposto na Lei Federal 13.019/2014 que “Estabelece o regime juridico das parcerias entre a
administragdo publica e as organizagdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagdo,
para a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de
atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos
de colaboragdo, em termos de fomento ou em acordos de cooperagdo; define diretrizes para a
politica de fomento, de colaboragdo e de cooperagdo com organizacdes da sociedade civil; e
altera as Leis n os 8.429, de 2 de junho de 1992, e 9.790, de 23 de margo de 1999.”

19. Para tal faz se necessério cauteloso exame sobre o enquadramento da entidade
beneficiada as exigéncias da lei supra, ou se ele se enquadra nos casos em que sua aplicagéo é
dispensada, conforme disposto no artigo 3°:
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20.

“Art. 30 Nao se aplicam as exigéncias desta Lei:

1 - as transferéncias de recursos homologadas pelo Congresso Nacional ou autorizadas
pelo Senado Federal naquilo em que as disposigdes especificas dos tratados, acordos
e convengdes internacionais conflitarem com esta Lei; (Redagdo dada pela Lei n°
13.204, de 2015)

II - (revogado); (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

III - aos contratos de gestdo celebrados com organizagdes sociais, desde que cumpridos
os requisitos previstos na Lei n° 9.637, de 15 de maio de 1998; (Redagdo dada
pela Lei n® 13.204, de 2015)

IV - aos convénios e contratos celebrados com entidades filantrdpicas e sem fins
lucrativos nos termos do § 1 o do art. 199 da Constituicdo Federal; (Incluido
pela Lei n® 13.204, de 2015)

V - aos termos de compromisso cultural referidosno § 1 odo art. 9oda Lein o 13.018,
de 22 de julho de 2014; (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

VI - aos termos de parceria celebrados com organizagdes da sociedade civil de
interesse publico, desde que cumpridos os requisitos previstos na Lei no 9.790, de 23
de mar¢o de 1999; (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015) VII - s transferéncias
referidas no art. 2 o da Lei no 10.845, de 5 de margo de 2004, e nos arts. 5 0 e 22 da
Leino 11.947, de 16 de junho de 2009; (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

VIII - (VETADO); (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

IX - aos pagamentos realizados a titulo de anuidades, contribuigbes ou taxas
associativas em favor de organismos internacionais ou entidades que sejam

obrigatoriamente constituidas por: (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

a) membros de Poder ou do Ministério Piblico; (Incluida pela Lei n° 13.204, de
2015)

b) dirigentes de érgdo ou de entidade da administragdo publica; (Incluida pela
Lei n® 13.204, de 2015)

¢) pessoas juridicas de direito publico interno; (Incluida pela Lei n° 13.204, de
2015)

d) pessoas juridicas integrantes da administragdo piblica; (Incluida pela Lei n°

13.204, de 2015)

X - as parcerias entre a administragdo publica e os servigos sociais auténomos.”

Apesar de ndo ter sido juntado nenhum documento comprobatério, da

justificativa extrai-se ser a beneficidria organizagdo filantrépica e, conforme ata juntada, sem
fins lucrativos, portanto, em tese, enquadrada na excegéo do inciso IV do artigo supra conforme
ditame do artigo 199 da Constitui¢sio Federal:

“Art. 199. A assisténcia a saude é livre a iniciativa privada.

§ 1° - As instituigbes privadas poderdo participar de Jforma
complementar do sistema unico de saide, segundo diretrizes deste,
mediante contrato de direito publico ou convénio, tendo preferéncia as
entidades filantrdpicas e as sem fins lucrativos.

$ 2° E vedada a destinagdo de recursos puiblicos para auxilios ou
subvengdes as instituigdes privadas com fins lucrativos. ”
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21. Ademais a norma federal estabelece vérios requisitos, para que a cooperagio
possa se efetivar, e nosso entendimento, e esse é também o entendimento que se extrai da lei, é

de que a competéncia inicial para andlise de tal documentagio deve ser da assessoria juridica
da prefeitura municipal:

“Art. 35. A celebragdo e a formalizagfo do termo de colaboraciio e do termo de fomento
dependerdo da adogfo das seguintes providéncias pela administraciio piiblica:

()

VI - emissdo de parecer juridico do 6rgdo de assessoria ou consultoria juridica da
administragdo publica acerca da possibilidade de celebragdo da parceria.”

22, Nesse ponto, entendemos que o parecer favoravel da assessoria juridica do
6rgdo se deu quando da anuéncia do Procurador Geral do Municipio, através de carimbo que
subentende ter sido sua legalidade constatada ap6s revisio.

23. Fora juntado ao projeto minuta de termo de cooperagdo que, em tese tem o
conddo de tornar legal o presente projeto, porém, a nosso ver traz regras bastante genéricas
além de ndo informar de forma clara as e incontroversa a finalidade social e nio lucrativa da
Associagdo. Porém sendo tal andlise de mérito, recomendamos ao vereadores que a fagam,
verificando assim se o termo de convénio, atende e regulamenta amplamente ao interesse
publico e feito com institui¢do dedicada a isso.

24. Importante salientar ainda que estamos em ano eleitoral o que torna necessario
o estudo do presente projeto sob a luz do artigo 73, §10 da lei 9.504/1997:

“Art. 73. Sdo proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo, as
seguintes condutas tendentes a afetar a igualdade de oportunidades
entre candidatos nos pleitos eleitorais:

()

§ 10. No ano em que se realizar elei¢do, fica proibida a distribui¢do
gratuita de bens, valores ou beneficios por parte da Administragdo
Publica, exceto nos casos de calamidade publica, de estado de
emergéncia ou de programas Ssociais autorizados em lei e ja em
execugdo orgamentdria no exercicio anferior, casos em que 0
Ministério Publico podera promover o acompanhamento de sua
execugdo financeira e administrativa.”

25 Apesar de ndo mencionar isso com clareza, nos parece evidente que o texto
legal supra, ao vedar a conduta, o fez apenas para esfera federativa onde ocorreria a eleigao,
sentido em que nos fala GOMES':

“Ndo ha clareza no texto legal quanto ao alcance da vedagdo. A
proibicdo de distribui¢do atinge simultaneamente a Administrag¢do
Publica federal, estadual e municipal, ou somente a da circunscri¢do
do pleito? Ao que parece, a restri¢do so incide na circunscri¢do do
pleito. Ndo fosse assim, de dois em dois anos as agdes estatais

! Direito eleitoral / José Jairo Gomes — 14. ed. rev., atual. e ampl. — Sdo Paulo: Atlas, 2018.
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concernentes a assisténcia social, em todo o Pais, ficariam
parcialmente paralisadas durante todo o ano eleitoral, o que ndo é
razodvel. Ndo se olvide que a distribuigdo de bens e beneficios ndo
poderd ser usada politicamente, em prol de candidatos, partidos ou
coligagdes, sob pena de incidir o artigo 73, IV, da Lei Eleitoral.”

26. Evidente, porém que mesmo que em esfera diferente, o uso da maquina publica
¢ sempre vedado, devendo sempre o vereador, em sua andlise de meérito, verificar tal
possibilidade, nesse sentido também nos fala GOMES?:

“A verdade é que esses agentes publicos, em periodo eleitoral, acabam
se utilizando da sua posi¢do de destaque para beneficiar candidaturas.
Sempre foi pratica corriqueira o uso da “mdquina administrativa” em
prol de candidatos que tém a simpatia do Administrador. Quando o
Prefeito, 0 Governador ou o Presidente querem se reeleger ou fazer o
seu sucessor, toda a Administra¢do se empenha em mostrar-se eficiente
aos olhos dos eleitores, para convencer da necessidade da
continuidade daquele governo. Para isso, as obras publicas se
avolumam, ndo param as inauguracdes e as campanhas publicitdrias
sdo intensificadas, sempre associando-se os beneficios levados ao povo
com o Administrador de entdo. Esses atos de governo/ administragao,
em outras ocasides até entendidos licitos, podem caracterizar abuso do
poder politico, porque assumem finalidade eleitoreira. Para a
configuragdo do abuso de que trata a lei eleitoral, ndo é necessdrio que
0 ato administrativo, considerado em si, isoladamente, seja ilicito.
Basta que a sua motivagdo tenha sido eleitoreira e os seus efeitos
graves, na perspectiva do ideal de equilibrio na relagdo de forcas entre
os candidatos, para que se configure o abuso. A pavimentagdo de ruas
em uma comunidade carente, p.ex., reclamada hd tempos pelos
moradores, mas que deixa para ser feita no més de setembro, s
vésperas da eleicdo, embora a administracdo tivesse todas as
condicbes de realizd-la anteriormente, inclusive os recursos
Jfinanceiros e a disponibilidade do empreiteiro. Os planos cruzado e
real, que foram concebidos em pleno ano eleitoral, sdo entendidos por
Lauro Barreto 89 como reveladores de abuso.”

27. Outro ponto importante ¢ a verificagfio da existéncia de previséio orgamentéria
anterior e continuado, analise essa que sugerimos, seja feita pela comissdo de Economia e
Finangas, a qual, recomendamos também faga a andlise das prestagSes de contas caso o repasse
ou convénio tenha ocorrido também no ano anterior.

III- CONCLUSAO

28. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da 6tica
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado o recomendado no item anterior

do presente parecer, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto,

cabendo aos vereadores andlise de mérito.

2 Direito eleitoral / José Jairo Gomes — 14. ed. rev., atual. e ampl. — S3o Paulo: Atlas, 2018.
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Estado de Mato Grosso
el Camara Municipal de Barra do Garcas
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORIA JURIDICA
29, No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa nfo ir4 se pronunciar, pois
caberd tdo somente aos vereadores, no uso da funcéo legislativa, verificar a viabilidade ou ndo
da aprovagdo desta proposicgdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.
30. Esclareco ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
0s nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzird seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

31 E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 12 de dezembro de 2022.

HEROS PENA
Procurador Juridico
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 214/2022 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

) A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisandoc o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em
\ LdeDe 2 o pn 21O de 2022.

APROVADO
EM SESBAO_1 L (2 ZO2L
\J~ st >y

Cllmd Dutuve
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COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n° 214/2022 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando a
PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve acompanhar o parecer do Juridico e exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Céamara Municipal, em
1L de @p()& mL"\O de 2022.

N

Ver. H 'LE ON TANNERARAUJO
Relator

Ver. GE NO ALVES R. NETO

APROVADO
EM SESSAO.&L&H:QI&C‘)_&
gé‘c%j__,

jalbino de Sousa

liar Administrativ
rtaria '1f‘<.f“!§,l9i;‘.
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VOTACAO

Projeto de Lei n° 214/2022 de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB N
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS .
GABRIEL PEREIRA LOPES — Vice - Presidente | PSDB Y
— GERALMINO ALVES R. NETO PSB »
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD y
JAIME RODRIGUES NETO MDB o
JATIRO GEHM - 1° Secretario PRTB %
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretario REPUBLICANO {
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB N
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO N
PAULO BENTO DE MORAIS PL )( |
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO -Presidente | PSD \’ Mu‘ o\ e Y\J&
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB N
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB v
= WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB . |

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO
Aprovado por Unanimidade
de vereadores Presentes
M SESsSdu Odniﬁf?ﬂ —_

- ;.:‘.1: “‘l’__lii | 2022
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